
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 147 
 

del 29/ 07/ 2024

 

OGGETTO: 

NOMINA DI SPECIALIST TECNICI PER LA VALIDAZIONE DELLA STRATEGIA DI GARA DELLE 

PROCEDURE DI ACQUISTO FINALIZZATE ALLA FORNITURA DI VALVOLE CARDIACHE 

TRANSCATETERE, D.M. EMODINAMICA, SISTEMI ANTIDECUBITO, SISTEMI TERAPIA 

PRESSIONE NEGATIVA E ALTRE MEDICAZIONI SPECIALI. 

  

Il giorno 29 luglio 2024 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano Biennale 

degli acquisti 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 relativa 

anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 

22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 

n. 66); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le 



relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

VISTE E RICHIAMATE le mail trasmesse dal Direttore Generale dell’Agenzia con le quali venivano 

individuati gli specialist tecnici da designare per le gare in argomento e segnatamente: 

- per le procedure ad oggetto “D.M. per Emodinamica” e “Valvole Cardiache Transcatetere” Dr. Livio 

Giuliani – Direttore U.O.C. Cardiologia e UTIC con Emodinamica - P.O. San Salvatore L'Aquila; 

- per la procedura di gara di “Sistemi Antidecubito”: Dr. Panfilo Di Gregorio - Dirigente Medico  UO  di 

Chirurgia - ASL1 Abruzzo Avezzano- Sulmona -L’Aquila  - PO Sulmona-Castel di Sangro; 

- per la procedura di gara di “Sistemi a Pressione negativa e altre medicazioni speciali”: Dr. Raffaele Trulli 

– Dirigente medico UO Chirurgia Generale P.O. S.S. Annunziata ASL Chieti - responsabile del servizio 

ambulatoriale di Vulnologia; 

PRESO ATTO che gli specialisti tecnici sopra individuati hanno trasmesso, a mezzo mail, la formale accettazione 

di nomina; 

CONSIDERATA la necessità di approvvigionamento manifestate dalle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla designazione di specialist tecnici per le procedure in epigrafe, 

incaricati di validare la strategia delle nuove gare regionali in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di nominare gli specialisti tecnici per la validazione della strategia di gara nell’ambito delle procedure per 

l’affidamento della fornitura di valvole cardiache transcatetere, d.m. emodinamica, sistemi 

antidecubito, sistemi terapia pressione negativa e altre medicazioni speciali: 

• per le procedure ad oggetto “D.M. per Emodinamica” e “Valvole Cardiache Transcatetere” Dr. Livio 

Giuliani – Direttore U.O.C. Cardiologia e UTIC con Emodinamica - P.O. San Salvatore L'Aquila; 

• per la procedura di gara di “Sistemi Antidecubito”: Dr. Panfilo Di Gregorio - Dirigente Medico UO 

di Chirurgia - ASL1 Abruzzo Avezzano- Sulmona -L’Aquila - PO Sulmona-Castel di Sangro; 

• per la procedura di gara di “Sistemi a Pressione negativa e altre medicazioni speciali”: Dr. Raffaele 

Trulli – Dirigente medico UO Chirurgia Generale P.O. S.S. Annunziata ASL Chieti - responsabile del 

servizio ambulatoriale di Vulnologia; 

2. di precisare che per lo svolgimento del ruolo di Specialist tecnico di che trattasi, non è previsto alcun 

compenso; 

3. di notificare il presente provvedimento agli specialist individuati; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 

all'indirizzo www.areacom.eu , “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

http://www.areacom.eu/


L’Estensore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


